
Evropský sbor solidarity

Dům zahraniční spolupráce

"Informace obsažené v této prezentaci se vztahují k výzvě 2024. Prezentace je určena pro interní využití v organizacích 
žadatelů/příjemců programů. Aktuální informace naleznete na webových stránkách Domu zahraniční spolupráce."

Lenka Martináková
Markéta Benešová



Evropský sbor solidarity:

• Kontakty (sekce mládeže a 

sportu)

• Facebook: Evropské příležitosti 

pro mladé

• Instagram: Eurodesk_cz

https://www.dzs.cz/kontakt/sekce-mladeze-sportu
https://www.facebook.com/mladezvakci
https://www.facebook.com/mladezvakci
https://www.instagram.com/eurodesk_cz/


3

1. Principy 
Evropského sboru 
solidarity

Program 
přednášky

2. Pravidla 
programu

3. Dobrovolnické
a solidární

projekty

4. Projektový 
cyklus



4

Principy a pravidla programu 
Evropský sbor solidarity



5

SOLIDARITA

DOBROVOLNICTVÍ



6

EMPATIE
AKTIVNÍ 
OBČAN-

STVÍ

LIDSKÁ 
PRÁVA

ZAČLE-
NĚNÍ

SOLIDARITA

DOBROVOLNICTVÍ



7

Dobrovolnictví
v rámci sboru

Dobrovolnictví dává mladým lidem 
příležitost účastnit se činností, které řeší 
zjištěné potřeby v rámci místních komunit a 
přispívají k překonání důležitých 
společenských výzev na místě.

Dobrovolnictví mladým lidem rovněž 
umožňuje získat užitečné zkušenosti, 
dovednosti a kompetence pro jejich osobní, 
vzdělávací, sociální, kulturní, občanský a 
profesní rozvoj, a tím zlepšit jejich 
zaměstnatelnost a aktivní občanský život.

DĚLÁM NĚCO PRO OSTATNÍ

DĚLÁM NĚCO PRO SEBE



8

NEFORMÁLNÍ 
VZDĚLÁVÁNÍ

CELOŽIVOTNÍ
UČENÍ



9

Uznávání a 
validace 
výsledků učení

Youthpass

Europass



10



11

Obecné

• Zvýšit zapojení mladých lidí a 
organizací do dobrovolnictví

• Přispět k posílení evropských hodnot, 
jako jsou soudržnost, solidarita, 
demokracie, evropská identita a aktivní 
občanství v EU i mimo ni

• Řešit společenské i humanitární výzvy

• Prosazovat udržitelný rozvoj, sociální 
začleňování a rovné příležitosti

• Poskytnout mladým lidem a lidem s 
omezenými příležitostmi dostupné 
příležitosti k zapojení do 
dobrovolnictví

• Zlepšit a doložit jejich kompetence

• Podpořit je v aktivním občanství

Cíle Evropského sboru solidarity

Specifické



12

Digitalizace

• Online nástroje

• Zvyšování digitálních 
kompetencí a digitální 
gramotnosti

Priority programu (2021-2027)

Udržitelnost

• Realizace projektů 
environmentálně 
udržitelných způsobem

• Zvyšování povědomí o 
ekologických tématech

Inkluze a diverzita

• Minimalizace bariér, 
zapojení co největšího 
spektra jednotlivců i 
organizací

• Důraz na zapojení účastníků 
s omezenými příležitostmi, 
finanční podpora na 
zapojení těchto účastníků

• Rovný přístup 
k příležitostem

Participace

• Umožnění mladým lidem 
podílet se na řešení 
celospolečenských výzev a 
občansky se angažovat v 
místní komunitě

• Podpora aktivního 
občanství, účast na 
demokratických procesech a 
posilování evropské identity

• Snížení bariér pro zapojení 
mladých lidí s omezenými 
příležitostmi do 
rozhodovacího procesu



13

Struktura programu

Decentralizované 
aktivity

(spravované DZS)

• Dobrovolnické 
projekty
- individuální 
- týmové

• Solidární projekty

Centralizované aktivity 
(spravované EACEA)

• Dobrovolnictví v 
oblasti humanitární 
pomoci

• Dobrovolnické týmy 
v oblastech s vysokou 
prioritou



14

Dobrovolnické projekty



15

Vlastní zkušenost

• 6 měsíců

• Individuální 
dobrovolnictví

• Klub pro mládež

• 1 měsíc

• Týmové dobrovolnictví

• Aktivity pro místní 
mládež a komunitu



16

Dobrovolnické 
projekty

Dobrovolnické projekty nabízejí 

mladým lidem příležitost zúčastnit 

se solidárních činností, které 

přispívají ke každodenní práci

zúčastněných organizací, a jejich 

konečným účelem je prospěch 

komunit, v nichž jsou příslušné 

činnosti vykonávány. 

Dobrovolnictví je neplacenou 

činností na plný úvazek.

18-30 let

2 týdny - 12 měsíců

Individuální x týmové dobrovolnictví

Mezinárodní x národní

Evropa a další země

Základní úroveň cizího jazyka

Široké spektrum témat

Náklady jsou hrazeny (cesta, strava, ubytování, pojištění)

Kapesné

Jazyková podpora, podpora mentora, OA+MT školení

Hostitelská a podpůrná organizace



17

MDC Totem 
(Plzeň)

Práce se seniory: 

- konverzační klub angličtiny, 
pohybové aktivity (nordic walking
a tanec)

- kulturní aktivity (vaření, jazyková 
kavárna) apod.



18

Jak se zapojit

Informace Registrace a výběr 
z nabídky

Podpůrná organizace

https://www.evropskydobrovolnik.cz/
https://www.evropskydobrovolnik.cz/
https://youth.europa.eu/solidarity_cs
https://www.evropskydobrovolnik.cz/wp-content/uploads/2022/07/%C3%9APRAVA-Seznam-akreditovan%C3%BDch-organizac%C3%AD.pdf


19

Solidární projekty



20



21

Solidární 
projekty

Aktivity zaměřené na lokální 

iniciativy, aktivní evropské 

občanství a podnikavost 

mladých lidí. Projekty musí 

být zaměřené na potřeby 

místní komunity a evropské 

hodnoty.

Projektové období 2 – 12 měsíců (630 EUR měsíčně)

Národní aktivita

Realizační tým: min. 5 lidí (18-30 let) pobývajících
v ČR

Aktivity iniciované a implementované mladými lidmi

Neformální skupina x záštita organizace (školy)

Podpora kouče

Důležitý prvek: neformální vzdělávání posilující 
osobní, vzdělávací, společenský a občanský rozvoj



22

PROJEKTOVÝ
CYKLUS 

SOLIDÁRNÍHO 
PROJEKTU



23

Projektový cyklus

Potřeba

Cíl

Dopad

Aktivity

Realizace

Vyhodnocení

Jaký je PROBLÉM (jaké jsou potřeby místní komunity a proč jsou 
důležité)

PROČ se tomu chceme věnovat (jaká je naše motivace něco dělat, co 
se tím chceme naučit)

CO chceme dělat (cíl/e podle logiky SMART, konečný výsledek 
projektu)

PRO KOHO to chceme dělat (cílová skupina)

CO SE MÁ ZMĚNIT (u cílové skupiny i u nás, dopad projektu)

JAK ZMĚNU POZNÁME (co nám potvrdí, že jsme dosáhli cíle)

JAK toho DOSÁHNEME (aktivity)

KDO to bude dělat (role v týmu a rozdělení úkolů)

KDY to budeme dělat (délka projektu a rozložení aktivit v čase)

KDE to budeme dělat

CO k tomu budeme potřebovat

Na co využijeme FINANCE

Jak budeme o projektu INFORMOVAT svět



24

Projektový cyklus

CÍLE podle logiky SMART:

- Specifické/konkrétní

- Měřitelné

- Dosažitelné

- Relevantní a realistické

- Časově ohraničené



25

Plánovač solidárního projektu

https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-10/solpro%20pl%C3%A1nova%C4%8D%20-%20verze%20pro%20online_nutn%C3%A9%20st%C3%A1hnout.pdf


26

DigiBabi & 
DigiDěda

• Vzdělávání seniorů v oblasti 
digitálních technologií

• Základy práce s chytrým telefonem

• Užívání aplikací Idos, Mapy.cz, 
online bankovnictví atd.

• Web s materiály

#digitalizace, inkluze

https://digibabideda.cz/


27

Mámy z Ukrajiny

• Zapojení matek z Ukrajiny do české 
společnosti

• Podpora sebe-realizace

• Workshopy (intuitivní malování,
tradiční ukrajinské panenky
motanky, jóga...)

#inkluze



28

Rodíme hezky česky

• Česko-vietnamský vzdělávací institut, z.s.

• Podpora vietnamské komunity v ČR

• Propojení kultur

• Předporodní kurzy ve vietnamštině a s 
českou slovní zásobou na témata
těhotenství, porodu a šestinedělí

• Brožura pro vietnamské rodičky a český
zdravotnický personál

• Rozhovor se zástupci projektu

#inkluze

https://www.eurodesk.cz/solidarni-projekt-inspirace


29

Jak se zapojit –
informace a podpora

Web Programová
příručka
(pravidla)

Školení Individuální 
konzultace

Inspirace

https://www.dzs.cz/program/evropsky-sbor-solidarity/projekty-granty
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2023-11/european_solidarity_corps_guide_2024_cs.pdf
https://www.dzs.cz/udalost/od-napadu-k-projektu-0
https://www.dzs.cz/kontakt/sekce-mladeze-sportu
https://www.dzs.cz/kontakt/sekce-mladeze-sportu
https://www.youtube.com/watch?v=pIoOzQDqtPs


30

Jak se zapojit - žádost

Nejbližší výzva 
k podávání žádostí

1. října 2024

Informace Rady a tipyInformační webinář
(září 2024)

https://webgate.ec.europa.eu/app-forms/af-ui-opportunities/
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-01/Publikace%20Vytvo%C5%99%20solid%C3%A1rn%C3%AD%20projekt.pdf
https://www.dzs.cz/sites/default/files/2022-05/Manu%C3%A1l%20k%20%C5%BE%C3%A1dosti%20o%20Solid%C3%A1rn%C3%AD%20projekt.pdf
https://www.dzs.cz/udalosti?f%5B0%5D=event_programs%3A29


31

Erasmus+ vzdělávání 
dospělých



32

Kdo se může zapojit?

Jakákoliv instituce poskytující vzdělávání dospělých
(neziskové organizace, kariérní centra, kulturní instituce, 
instituty vzdělávání, veřejné instituce, atd.)

Mezinárodní projekty mobilit 
(KA1)

Mezinárodní projekty partnerství 
(KA2)

Krátkodobé výjezdy 
zaměstnanců a 
vzdělávaných osob

(job-shadowing, kurzy 
a školení, výukové a 
školící aktivity)

Spolupráce a rozvoj 
organizací, 
předávání 
zkušeností a tvorba 
výstupů.

více informací

https://www.dzs.cz/program/erasmus/projekty-granty/vzdelavani-dospelych


Dům zahraniční spolupráce (DZS)

Na Poříčí 1035/4, 110 00 Praha 1
+420 221 850 100
info@dzs.cz

dzs.cz

Facebook
Dům zahraniční spolupráce – DZS
Erasmus+ Česká republika
Evropské příležitosti pro mladé
Study in the Czech Republic

Instagram
@dzs_cz

Twitter
@dzs_cz

LinkedIn
Dům zahraniční spolupráce

YouTube
Dům zahraniční spolupráce DZS

Děkujeme 
za pozornost.

lenka.martinakova@dzs.cz

marketa.benesova@dzs.cz sborsolidarity@dzs.cz

Těšíme se na vaše 
zapojení!

http://www.facebook.com/dumzahranicnispoluprace
http://www.facebook.com/erasmusplusCR
http://www.facebook.com/mladezvakci
http://www.facebook.com/studyincz
http://www.instagram.com/dzs_cz/
http://twitter.com/dzs_cz
http://www.linkedin.com/company/dzs_cz/
http://www.youtube.com/channel/UCG0LN9Gh9Hjc2803QuuPoOw
mailto:lenka.martinakova@dzs.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

